1. *D.S.* II édit. cit., p. 139-140. Contrairement à l'intention d'al-Farabi, Bacon va assimiler de manière naturelle la *Poëtique* avec la science du discours en vers et en prose, ce qui correspond davantage au contenu des *Arts poétiques* latins qu'à la lecture de la *Poëtique* d'Aristote faite par al-Farabi dans son chapitre sur la logique.

2. *O.T.* LXXV, p. 304-305, passage cité *supr.*; *O.T.* LXIV, p. 266 : « [...] argumentum poeticum, quod est morale et theologicum, debet fieri cum pulchritudine merita et rhythmita, scitum Aristoteles docet in libro suo de hoc argumento, et Avicenna et omnes hoc docent. Nam Alpharabius hoc dicit in libro de Scientiis Logica, quod argumentum hoc debet esse sublime et decorum per pulchritudinem metri et rhythmi, quatenus animus subito et fortiter rapiatur ad amorem rei persuasae si sit bonum, vel ad detestationem si sit malum ». L'on comparera avec le passage de *OM* IV, p. 100-101 : « Eodem modo logica. Nam finis logicae est comppositio argumentorum quae movent intellectum practicatum ad fidem et amorem virtutis et felicitatis futurae, ut prius ostensum est, quoae argumenta traduntur in libris Aristoteles de his argumentis, ut declaratum est. Sed haec argumenta debent esse in fine pulchritudinis, ut rapiatur animus hominis ad salutiferas veritates subito et sine praevisione, ut docetur in illis libris. Et Alpharabius hoc docet maxime de poetico, cuius sermones debent esse sublimes et decori, et ideo cum ornata prosonico et metrico, et rhythmitico insignti, secundum quod competit loco et tempori et personis et materiae de qua sit persuasio. Et sic docuit Aristoteles in libro suo de poetico argumento, quem non ausus fui interpres Hermannius transferre in Latinum proper metrorum difficultatem, quam non intellexit, ut ipse dicit in prologo commentarii Avverrois super illum librum ». Cf. *De scientiis*, p. 140 : (12) « Et proper hoc illud facit sunt sermones poetici absque aliis pulcri et decentes et sublimes et ponuntur eis decor et declaratio cum rebus que dicte sunt in scientia logica ».

« suavité » de l'argument et de son efficacité (*ibid.*, p. 306-307)<sup>1</sup>. Il importe en effet de distinguer le *persuasor*, qui maîtrise parfaitement tous les éléments de l'efficacité du discours, et l'*ars* ou la science, en l'occurrence la musique, qui sait « donner les raisons et les causes » de cette « puissance » (*potesias*) du langage (*ibid.*, p. 309). Le discours ne vaut pas seulement par les mots, mais par l'intonation, les gestes et mouvements du corps, qui doivent l'accompagner harmonieusement (*ibid.*, p. 308 ; *M.P.*, V, p. 258). Bien que cette idée soit également exposée par al-Fârâbi dans ses *Díascalia* (p. 180-181), Bacon n'y renvoie pas, ce qui confirme à nouveau qu'il n'a pas dû lire cet ouvrage. Pour ce qui concerne la subordination de la grammaire à la musique, Bacon s'autorise des affirmations des *auctores musicae*, Cassiodore, Censorinus, autorités anciennes qui, une fois encore, « concordent » avec l'opinion d'al-Fârâbi dans son *De scientiis*<sup>2</sup> (*O.Ma.* IV, éd. Bridges vol. I, p. 100). Pour la logique, Bacon montre de manière semblable comment elle « doit mendier le pouvoir de la musique », pour que ses arguments puissent « ravir l'âme de l'auditeur de manière immédiate et sans même qu'il s'en aperçoive » (*ibid.*, pp. 100-101). Notre auteur appuie ce point explicitement sur la *Poétique*, à partir du commentaire d'Averroès (*ibid.*, p. 101).